
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1123  DEL  22/11/2023

OGGETTO

"INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO 
NORD CON SERVIZIO DI  PRONTO INTERVENTO 2021-2022,  CON AFFIDAMENTO 
MEDIANTE ACCORDO QUADRO" - AGGIORNAMENTO PREZZI AFFIDAMENTI 1 E 2



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con decreti del 
Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• in data 14.12.2021,  con Determinazione Dirigenziale n° 1074 è stato approvato il  progetto 
esecutivo generale degli  interventi di  cui  in oggetto per un importo complessivo netto di € 
5.349.000,00,  altresì  è  stata  approvata  la  perizia  estimativa  relativa  agli  interventi  minimi 
garantiti (Affidamento 1). Inoltre e’ stato dato atto di procedere all’affidamento dell’appalto sulla 
base di Accordo Quadro ai sensi degli art. 54 del D.Lgs. 50/2016 con procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del codice dei contratti;

• in  data  29.12.2021,  e’  stato  pubblicato  in  GURI  il  bando  di  gara,  con  scadenza  per  la 
presentazione delle offerte entro le ore 12,00 del 28.01.2022;

• con Determinazione n° 150 divenuta efficace in data 24.04.2022 i lavori ed i servizi sono stati 
affidati alla RTI composta dalla capogruppo mandataria  Calcestruzzi Corradini spa e dalle 
mandati  Frantoio Fondovalle srl,  Cofar srl e  Tre Emme srl (offerente una percentuale di 
ribasso sui lavori del 2,07%);

• in data 27.04.2022 sono iniziati, in pendenza di contratto, gli interventi relativi agli Affidamenti 
1 e 2. Le lavorazioni sono state contabilizzate e in parte già liquidate in relazione all’importo 
dei singoli articoli di elenco prezzi posti a base di gara (al netto del ribasso d’asta);

Considerato che:

• in data 17.05.2022 si ha l’entrata in vigore del D.L. n° 50 (convertito in L. n° 91/2022) che tra 
l’altro prevede all’art. 26, comma 8 quanto segue:  “Fino al 31 dicembre 2022,  in relazione 
agli accordi quadro di lavori di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici di cui  
al decreto legislativo n. 50 del 2016, gia' aggiudicati ovvero efficaci alla data di entrata  
in vigore del presente decreto, le stazioni appaltanti, ai fini della esecuzione di detti accordi  
secondo le modalita' previste dai commi 2, 3, 4, 5 e 6 del medesimo articolo 54 del codice dei  
contratti  pubblici  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  50  del  2016  e  nei  limiti  delle  risorse  
complessivamente  stanziate  per  il  finanziamento  dei  lavori  previsti  dall'accordo  quadro,  
utilizzano i prezzari aggiornati secondo le modalita' di cui al comma 2 ovvero di cui al comma  
3 del  presente articolo,  fermo restando il  ribasso formulato in  sede di  offerta dall'impresa  
aggiudicataria dell'accordo quadro medesimo. 
In relazione all'esecuzione degli accordi quadro di cui al primo periodo, si applicano, altresi', le  
previsioni di cui all'articolo 29 del decreto-legge n. 4 del 2022, convertito, con modificazioni,  
dalla legge n. 25 del 2022. Le disposizioni di cui ai commi 1, 2, 3 e 4 si applicano anche alle  
lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  dal  direttore  dei  lavori,  ovvero  annotate,  sotto  la  
responsabilita' del direttore dei lavori, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 e fino al 31  
dicembre 2022, relativamente ad appalti di lavori basati su accordi quadro gia' in esecuzione  
alla data di entrata in  vigore del presente decreto.”;

• con  Delibera  n°  1288  la  Regione  Emilia  Romagna,  in  data  27.07.2022,  ha  approvato 
l’aggiornamento infrannuale 2022 dell’Elenco Regionale dei Prezzi delle Opere Pubbliche;

Determinazione N. 1123 del 22/11/2023 
pag. 2/5



• con l’atto n. 105/2023 AGGIORNAMENTO PREZZI INERENTI GLI “INTERVENTI DI MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD CON SERVIZIO DI 
PRONTO  INTERVENTO  2021-2022,  CON  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  ACCORDO 
QUADRO”   C.I.G.:  9023020FA4  C.U.P:  C37H18001750006.  FONDO  PER  PASSIVITA' 
POTENZIALI, è stato previsto un fondo per far fronte agli oneri derivanti da eventi sfavorevoli 
alla Provincia relativo ai diversi affidamenti, conservato in avanzo accantonato;

• per gli Affidamenti 1 e 2, di cui al sopra citato Accordo Quadro, si è provveduto ad aggiornare i  
prezzi con riferimento ad articoli del prezzario regionale e nel rispetto del limite di cui all’art. 
26, comma 3 del D.L. n° 50/2022 (incremento dei prezzi non superiore al 20 per cento dei 
prezzi  dell’elenco  regionale  approvato  alla  data  del  31  dicembre  2021),  concludendo  nel 
seguente quadro:

• si rende pertanto, necessario impegnare e liquidare la somma complessiva di € 124.418,28 
(IVA inclusa) imputando la spesa alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 
2023-2025  annualità  2023  e  al  corrispondente  cap.  5028  del  PEG 2023,  codice  V  livello 
2020109012, finanziato da avanzo accantonato (fondo passività potenziali), in favore della RTI 
composta dalla capogruppo mandataria Calcestruzzi Corradini spa e dalle mandati Frantoio 
Fondovalle srl, Cofar srl e Tre Emme srl la somma di euro 124.418,28 (IVA inclusa), quale SAL 
straordinario per aggiornamento prezzi, ai sensi dell’art. 26, comma 8, D.L. n. 50/2022 (conv. 
in L. n. 91/2022);

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG): 9023020FA4 e il Codice Unico di Progetto (CUP): C37H18001750006;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente 
atto;

DETERMINA

Determinazione N. 1123 del 22/11/2023 
pag. 3/5

I m p o r t o
N e t t o
( ∆ X )

I V A  2 2 %
I m p o r t o

T o t a l e

A f f .  1

I n t e r v e n t i  d i  m e s s a  i n  
s i c u r e z z a  d e l l e  s t r a d e  
p r o v i n c i a l i  d e l  R e p a r t o  

N o r d  c o n  s e r v i z i o  d i  
p r o n t o  i n t e r v e n t o  -  

I n t e r v e n t i  m i n i m i  
g a r a n t i t i

D e t  1 0 7 4
d e l

1 4 / 1 2 / 2 1
2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 1 2 2 . 0 7 9 , 1 0 1 2 0 . 9 5 9 , 2 0 3 6 . 3 9 7 , 1 2 8 . 0 0 7 , 3 7 4 4 . 4 0 4 , 4 9

A f f .  2

I n t e r v e n t i  d i  m e s s a  i n  
s i c u r e z z a  d e l l e  s t r a d e  
p r o v i n c i a l i  d e l  r e p a r t o  

N o r d  c o n  s e r v i z i o  d i  
p r o n t o  i n t e r v e n t o

D e t  3 2 0
d e l

0 4 / 0 4 / 2 2
6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 4 7 9 . 9 1 3 , 1 6 4 2 5 . 0 0 0 , 0 0 6 5 . 5 8 5 , 0 8 1 4 . 4 2 8 , 7 2 8 0 . 0 1 3 , 8 0

8 0 0 . 0 0 0 , 0 0 6 0 1 . 9 9 2 , 2 6 5 4 5 . 9 5 9 , 2 0 1 0 1 . 9 8 2 , 2 0 2 2 . 4 3 6 , 0 8 1 2 4 . 4 1 8 , 2 8

I V A  2 2 % 2 2 . 4 3 6 , 0 8

S O M M A N O 1 2 4 . 4 1 8 , 2 8

I m p o r t o  
N e t t o

A g g i u d i c a z i o
n e

I n t e r v . T i t o l o  P r o g e t t o
A p p r o v a z .

( D e t  -  d a t a  
a p p r o v a z . )

I m p o r t o
L o r d o

I m p o r t o  
N e t t o  S A L

a  t u t t o  i l  
3 1 . 1 2 . 2 2

S A L  b i s  ( a g g . t o  D L  5 0 / 2 0 2 2 )

 



• di approvare SAL straordinari per aggiornamento prezzi, ai sensi dell’art. 26, comma 8, D.L. n. 
50/2022 (conv. in L. n. 91/2022) secondo gli importi di cui alla tabella che segue:

• di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 124.418,28 (IVA inclusa)  imputando la 
spesa alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e 
al corrispondente cap. 5028 del PEG 2023, codice V livello 2020109012, finanziato da avanzo 
accantonato  (fondo  passività  potenziali),  in  favore  di  RTI  composta  dalla  capogruppo 
mandataria Calcestruzzi Corradini spa e dalle mandati Frantoio Fondovalle srl, Cofar srl e Tre 
Emme srl.

Determinazione N. 1123 del 22/11/2023 
pag. 4/5

I m p o r t o
N e t t o
( ∆ X )

I V A  2 2 %
I m p o r t o

T o t a l e

A f f .  1

I n t e r v e n t i  d i  m e s s a  i n  
s i c u r e z z a  d e l l e  s t r a d e  
p r o v i n c i a l i  d e l  R e p a r t o  

N o r d  c o n  s e r v i z i o  d i  
p r o n t o  i n t e r v e n t o  -  

I n t e r v e n t i  m i n i m i  
g a r a n t i t i

D e t  1 0 7 4
d e l

1 4 / 1 2 / 2 1
2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 1 2 2 . 0 7 9 , 1 0 1 2 0 . 9 5 9 , 2 0 3 6 . 3 9 7 , 1 2 8 . 0 0 7 , 3 7 4 4 . 4 0 4 , 4 9

A f f .  2

I n t e r v e n t i  d i  m e s s a  i n  
s i c u r e z z a  d e l l e  s t r a d e  
p r o v i n c i a l i  d e l  r e p a r t o  

N o r d  c o n  s e r v i z i o  d i  
p r o n t o  i n t e r v e n t o

D e t  3 2 0
d e l

0 4 / 0 4 / 2 2
6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 4 7 9 . 9 1 3 , 1 6 4 2 5 . 0 0 0 , 0 0 6 5 . 5 8 5 , 0 8 1 4 . 4 2 8 , 7 2 8 0 . 0 1 3 , 8 0

8 0 0 . 0 0 0 , 0 0 6 0 1 . 9 9 2 , 2 6 5 4 5 . 9 5 9 , 2 0 1 0 1 . 9 8 2 , 2 0 2 2 . 4 3 6 , 0 8 1 2 4 . 4 1 8 , 2 8

I V A  2 2 % 2 2 . 4 3 6 , 0 8

S O M M A N O 1 2 4 . 4 1 8 , 2 8

I m p o r t o  
N e t t o

A g g i u d i c a z i o
n e

I n t e r v . T i t o l o  P r o g e t t o
A p p r o v a z .

( D e t  -  d a t a  
a p p r o v a z . )

I m p o r t o
L o r d o

I m p o r t o  
N e t t o  S A L

a  t u t t o  i l  
3 1 . 1 2 . 2 2

S A L  b i s  ( a g g . t o  D L  5 0 / 2 0 2 2 )

 



Reggio Emilia, lì 22/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1123 del 22/11/2023 
pag. 5/5


